Cum fletu precibusque tulit : « Per sidera testor,  
Per Superos, atque hoc cœli spirabile lumen, 600  
Tollite me, Teucri! quascumque abducite terras!  
Hoc sat erit. Scio me Danais e classibus unum,  
Et bello Iliacos fateor petiisse Penates :  
Pro quo, si sceleris tanta est injuria nostri,  
Spargite me in fluctus, vastoque immergite ponto. 605  
Si pereo, hominum manibus periisse juvabit. »

Dixerat, et genua amplexus, genibusque volutans  
Hærebat. Qui sit, fari, quo sanguine cretus,  
Hortamur; quæ deinde agitet fortuna, fateri.  
Ipse pater dextram Anchises, haud multa moratus, 640  
Dat juveni, atque animum præsentis pignore firmat.  
Ille hæc, deposita tandem formidine, fatur :

« Sum patria ex Ithaca, comes infelicis Ulyssei,  
Nomen Achemenides, Trojam, genitore Adamasto  
Paupere (mansissetque utinam fortuna!), profectus. 645

cipitant vers le rivage, il nous aborde, le visage inondé de larmes, et nous adresse ces prières : « Au nom des dieux tout-puissants, s'écrie-t-il, par les astres, par la lumière qui nous éclaire, par l'air que nous respirons, je vous en conjure, ô Troyens! arrachez-moi de ces lieux; emmenez moi partout où vous voudrez. Que je sorte d'ici, c'est assez. Je suis, je l'avoue, l'un de ceux qui sont venus sur les flottes grecques porter la guerre contre les pénates d'Ilion. Si ce crime vous semble indigne de pardon, précipitez-moi dans les profonds abîmes de la mer; mourant de la main des hommes, je mourrai content. »

Il parlait ainsi, et, prosterné à nos pieds, il embrassait nos genoux. Nous l'exhortons à dire son nom, sa naissance, et quel destin l'a réduit à cette extrémité. Mon père lui-même s'empresse de tendre la main au jeune homme, et par cette marque d'intérêt, lui rend le courage et l'espérance. Enfin, revenu de sa frayeur, il prend la parole en ces termes :

« Ithaque est ma patrie; je suis un des compagnons du malheureux Ulysse; mon nom est Achéménide; mon père Adamaste était pauvre; et plutôt au ciel que je me fusse contenté de son humble fortune! Je partis pour Troie. Jetés au retour sur ces plages cruelles, mes compagnons, en fuyant précipitamment, m'ont oublié

ipse tulit ad fittora  
cum fletu precibusque :  
« Testor per sidera,  
per superos  
atque hoc lumen spirabile  
cœli,  
tollite me, Teucri!  
abducite  
quascumque terras!  
Hoc erit sat.  
Scio me unum  
e classibus Danais,  
et fateor petiisse bello  
Penates Iliacos :  
pro quo,  
si injuria nostri sceleris  
est tanta,  
spargite me in fluctus,  
immergiteque vasto ponto.  
Si pereo,  
juvabit periisse  
manibus hominum. »